*Justus Jonas* doctor.

Archiv zu Zerbst.

## 552. Osiander an Jonas.

1541. März 28.

Nachrichten von dem Aufenthalt des Kaisers in Nürnberg, Osianders Unterredung mit den englischen Gesandten, dem Durchzug der Fürstlichkeiten zum Reichstag. Die Türkengefahr.

Corp. Ref. IV, 140—142. Förstemann, Nene Mittheil. III, 4. S. 170. 171. (mit besserem Texte.)

## 553. Melanchthon an Jonas.

1541. März 29.

Nachrichten aus Regensburg, über Heinrich von Braunschweig, den Bischof Gardiner, Rupert v. Moshain u. A.

Corp. Ref. IV, 144. 145.

## 554 Cruciger an Jonas und Bugenhagen.

1541. März 29.

Man erwartet noch die Ankunft des Kurfürsten v. Sachsen. Von kath. Theologen ist bis jetzt nur Cochleus da, Eck wünscht zu kommen; dagegen sind schon zahlreiche evangel. Theologen eingetroffen. Der Kaiser scheint unschlüssig zu sein, auf welchem Wege die Vereinigung herbeizuführen sei. Cardinal Albrecht wird demnächst ankommen und dann vielleicht die friedlichen Pläne stören.

Orig. in Meiningen. Corp. Ref. IV, 146 147. (wo folgendes zu berichtigen ist:  
— theologos. Num quidem — cupidum hue accurrendi. —)

## 555 J. Jonas an Georg Forchheim.

1541. April 9.

Sendet neue Nachrichten aus Regensburg und berichtet über neue Brände, die von Heinrich v. Braunschweig angestiftet sein sollen.

G. et pacem Dei in Christo. Mitto, mi d. *Forch.*, illuss. principi et tibi literas ex *Ratispona*, quas arbitror S. Cel. gratas futuras, etiam si non dubito absentibus iam principibus quotidie ad S. Cel. pleraque transcribi. Rogo ut per eundem tabellarium mox remittere non graviter has epistolas, nam non retinuumus exempla. In *Einbeck* iterum

dicitur exortum incendium, sed cito restinctum est et authores sceleris in pyra positi et concremati. Diabolus semel arreptis animis audacium et scelestorum hominum desinere non potest. *Erphordiae* dicuntur varie damnum dedisse etiam per hostiles et *Heintzicas* insidias subornatae οχυρώσεις. Deus reprimat conatus Diaboli et servet pios ac ecclesiam suam. Datae *Vitt.* vigilia Palmarum, anno domini MDXLI.

*I. Jonas d. tuus.*

Praestanti et doctissimo viro d. *Georgio Forchemio* magistro apud illuss. principes Anhaltinos etc., domino et amico charissimo suo.

Archiv zu Zerbst.

## 556. Jonas an Fürst Georg.

1541. April 9.

Sendet Briefe aus Regensburg, die von dem Unfall melden, der Melanchthon auf der Reise betroffen.

G. et pacem Dei in Christo. Reverendiss. in domino illuss. princeps et domine. Nuper eum hie V. Cel.<sup>o</sup> illuss. electorem Brandenburgensem conveniret, V. Cel.<sup>i</sup> recepi me literas, si quae ex *Ratispona* venirent, *Dessam* transmissurum esse. Nunc ergo epistolas d. *Philippi* et d. *Crucigeri* V. Cel. per hunc tabellarium mitto. Inter cetera inest submoestum nunetium, elarissimo viro d. *Philippo* in itinere, cum impingens vector everteret currum, ita laesam esse dexteram, ut ea calamus ducere non possit. Adeo nostrae ecclesiae (quia revera Christi est) insidiatur Satan. Sed seribunt non adeo periculosa esse quassationem manus, intra octiduum opera accurata chirurgorum manum ad sumum officium restitui posse. Nos orabimus pro viro, qui sanctissimis digitis multa utilia ecclesiae et profutura ad totam posteritatem scripsit. De H. *Heintz Bruns.* et reliquis leget R. D. V. et Cel. in ipsis epistolis, quas hoc tabellario Cel. V. dignetur enrante m. *Forch.* remittere. Nam non retinuimus exempla. V. Cel. semper confortet Christus dominus noster. Datae raptim Sabb. post Iudica MDXLI.

V. R. D. et Cel. addictissimus

*Iustus Jonas d.  
p. Witt.*

Reverendiss. in domino illuss. principi et dd. *Georgio* principi Anhaltino etc.

Archiv zu Zerbst.

## N a c h t r a g.

---

Zu Nr. 7 S. 6. Das von uns angenommene Datum „18. Dec.“ wird sich nicht aufrecht erhalten lassen; als Tag des hlg. Rufus ist nur der 27. August sicher nachweisbar. Wie sich die Notiz über Petrejus mit dem angeführten Briefe bei Geiger, Reuchlins Briefw. S. 246 ausgleichen lässt, muss dahingestellt bleiben.

Zu Nr. 23 S. 20. Die apostolica sacra, deren der Brief Erwähnung thut, beziehen sich auf den Tag Petri et Pauli, daher ist zu datieren 29. Juni und wohl auch erst 1520, nicht 1519, da Jonas bereits als Doctor angeredet wird. Vrgl. S. 40.

---

175a. Luther an Jonas.

1530. Juni.

Frent sich, dass Jonas eine Uebersetzung seines Commentars über den Propheten Jonas besorgt hat; diese Arbeit wird ihm jetzt trösten im Gedanken an den Tod seines Sohnes.

Gratiam et pacem in Christo. Quamvis ego nunquam speraverim sicut nec optavi, ut libelli mei aliquid perpetui nominis vel authoritatis in mundo haberent, semper eo contentus, si me monitore vel ostensore moverentur homines ad sacras literas legendas et intelligendas, si forte spiritu duce et magistro meliora ex ipsis plenis fontibus haurirent, quam ex meis exiguis rivulis lambere possint: tamen, cum videam in tanta copia tractantium scripturas raros et paucos foeliciter eas attingere, plurimos etiam maligniter in illis versari et permitiose proprio spiritu eas explanare, incipio meos quoque libellos non ita odisse neque illis adeo publicum invidere, sicut antea semper feci.

Nam etsi ego nihil sum, denique et in mea germanica lingua stylo rudis ac barbarus, tamen, illud quod est doctrinae Christianae caput totiusque scripturae summa, nempe articulum gratiae, iustificationis seu remissionis peccatorum, certe diligenter et fideliter tractavi, ut in domino ausim gloriari cum S. Paulo imperitus sermone, sed non sententia. Tu ipse vides, optimie *Iona*, quam frigeant, quam sint imperiti in hac re, quotquot hodie extra nostrum consortium sunt et libros scribunt scripturasque explanant, ut si illis solis contingat ecclesiarum administratio, nihil certius sub ipsorum regno expectes, quam novum quendam papatum, ubi Christus denuo aboleatur cum tota illa sapientia nostra, quae est notitia iustitiae fidei: fixa enim in eorum cordibus humanae opinio iustitiae seu operum sie pertinaciter est, ut eam a iustitia fidei seu gratiae nullo modo separare queant. Nec mirum sane, ego in hunc usque diem multis et magnis agonibus expertus sum in me ipso, quam

sit res ardua et mere divina, in animo humano eam notitiam inolescere, quod gratia et sine operibus iustificemur, quodque ipsa sola fides in Christum sit illa unica iustitia sanctorum Dei, iustitia inquam, ut scholae loquuntur, formalis et perfecta. Exeedit hoc nimium cordis humani captum ac sapiendi et loquendi in terra modum. Quid illi facerent, qui nihil horum experti promittunt sibi omnia sola scripturarum lectione eaque tam prae*sumptuosa*, ut si semel aliquem librum legerint, sibi plane persuasum habent sese rem totam comprehendisse. Disceunt quidem haec verba usu quodam recensere, fides iustificat, opera non iustificant etc. Sed ubi locos scripturae attingunt, in quibus haec res pulcherrime et fortissime traditur, ibi transeunt quasi eae*ci*, surdi et muti, ut ne verbo quidem eius rei meminerint, scilicet hoc ipso suo testimonio satis declarantes, quod verba didicerint a nobis, rem nunquam serio et vere senserint. At scripturas extra hunc articulum tractare est potius scripturas obseurare vel depravare, cum pene sit nulla syllaba, quae non hoc agat, ut Christus cognoscatur. Ista cum videam (ut dixi), patior libens meos aliquot libellos optimis nostri seenili libris tanquam cilicum ad purpuram tabernaculi adiungi et in latinam quoque lingnam spargi, inter quos hunc Ionam, quem tu vertis numero. Nam studio singulare hoc unum egi, ut vim et robur fidei christiana*e* insigni aliquo exemplo etiam rudibus, quantum fieri potuit, crassissime ob oculos depingerem. Nihil sane facilius in omnibus prophetis antea fuit haec historia Iona*e*, ut quam sibi quivis unico aspectu vel auditu perfecte cognitam praesumeret. At nunc etiam summis in spiritu viris talis est, ut fateri cogantur, se in hac needum prima elementa perdidisse, certe ego ipse, qui commentatus sum, panceula et vix stillas pro re tanta dixi, needum tamen has ipsas meas stillas sorbui, cum illi interim forte totum mare, quo Ionas absorptus fuit, una cum ipso ceto absorbuerint, odio plane dignum genus hominum, cui tam cito saturo in fastidium vertuntur aeternae istae delitiae verbi Dei, quibus ipsi angeli nunquam saturantur, sed in aeternum desyderant eas spectare.

Reete ergo facis, optime *Iona*, quod huie labori te dederis vertendo meo commentario, maxime propter fidei (ut dixi) gloriam, quam cupio vehementer quoquo modo, quaqua occasione celebrari, sive hoc fiat meo, id est barbaro et rudi, sive tuo, id est eleganti et splendido stylo. Iuvabis certe rem sanctorum Dei non infoeliciter hoc studio et sacrificium Deo suavissimi odoris offeres. Neque dubito, quin is meus commentarius tuo ingenio et eloquentia (quibus te Christus prae ceteris ornavit) reformatus non solum melioribus verbis loquetur, sed etiam rem ipsam opulentius et vivatius lectoribus ostendet. Eritque ut liber deinceps non meus, sed me spoliato tuus dicatur. Quod spolium non

me offendet, sed delectabit et rapinam bane pro insigni misericordia acceptabo. Non adulor tibi neque meipsum palpo, dum sic loquor iactabundus. Sed zelus meus est, qui urit et comedit me videntem, quam totus mundus hanc rem negligat, immo summis viribus et studiis impugnet etiam atque exeratam et extinetam cupiat, cum interim omnium linguarum eloquentia meras nugas, immo stereora celebret tanta pompa, tantis buceis, ut nostra neque audire neque videre prae illis pene ipsimet non permittantur.

Sed et tibi spero hunc laborem atilem fore, et mereede praesenti versus Jonas vertentem *Ionam* remunerabit. Solabitur enim te et vulnus illud mortis sanabit, qua te perennum deseruit *Fridericulus* tuus iam quartus filiolus morte intempestiva raptus.<sup>1</sup> Dieet enim tibi lugenti Jonas meus per singulas syllabas: quid luges, *Iona?* Hunc *Ionam* specta, qui profundum aquarum et ceti venter perpetuo triduo, perpetuis tenebris in mari toto circumvehit, sine fine mortis angustias sustinentem: si tamen sustinet ac non potius sine intermissione velut aeterna morte moritur et morti vietrici succumbit. Luctus tuus magnus est, sed qui lachrymis concedat et lachrymis erumpentibus tandem mitigetur. Angustia mea vero non modo lachrymas non concedit, sed universum exhaustit humorem et medullas penitus exiceat. Recordare ergo, *Iona* vivens, huins Iona morientis, needum enim profundum mare et ventrem ceti expertus es, nisi tibi ipsi finges lachrymas tuas meo mari profundiores et dolorem tuum meo ceto immatiorem esse.

Tum potius hoc quoque specta, quanta sit illa Dei incomprehensibilis misericordia, qui me tot mortibus toties perditum non modo vivum servavit, sed salvum et laetissimum vietorem et dominum absorbentis maris et concoquentis ceti constituit. Quanto magis tuas illas stillas, quibus parum perplutus, non absorptus es, faciliore misericordia exterget et te aliis donis luctus istius superbum contemptorem et regem faciet: quanquam si ipsa iam accepta dona eius aestimes, tot et tanta invenies, ut vere possint diei mare gratiae, qua obrutus es, et ceteris misericordiae, qua comprehensus es, ut mihi collatus in meo mari et ceto perenni et vix halitum brevem et tennem vitae trahenti penitus diversus *Jonas* videaris in mari et ceto misericordiarum et bonorum vivens<sup>2</sup> et exultans et vix modicam stillulam et levem sibilum aquilonis sentiens. Sic inquam loquetur mens Ionas tecum et plurima addet meliusque perorabit, quam ego pro infantia mea significare possum. Quare vos dnos *Jonas* committam invicem et *Ionam* *Ionue* commendabo: sciens quod, ut sint aequivoici nomine, ita erunt et aequianimes in pace

<sup>1</sup> de Wette IV, 16 flg. Oben S. 149.      <sup>2</sup> viventi.

et gaudio spiritus. Quod ut sit vobisum et nobis aeternum, faxit ipse, nostra pax et gaudium, Christus Iesus laudabilis in secula. Amen.

Optimo viro d. *Iusto Ionae*, theologo *Vittembergensi*, *Marti. Luther.*

In: „ENARRA TIONES NOVAE D. MARTINI | Lutheri in Ionom Prophetam, e Germa | nico, Latine per Iustum Ionom red- | difae, ac Reuerend. Argentinien | si Episcopo dicatae. || ADDITA EST ET SANA LVTHERI | exhortatio, qua perstrin- | guntur hi, qui negle | cta doctrina Fidei, et articulo sunn- | mo iustificationis etc. nouis | et impiis dogmatibus | tantum turbant | Ecclesiæ. || ANNO. M. D. XXX. | “8°. 80 Bl. Bl. K. 8: „Haganoæ, per Iohannem Seerium. | Anno, M. D. XXX. | Mense Septembri.“ Wolfenbüttel 919. 83. Th. Bl. B2<sup>b</sup>—B5.

### 183a. Jonas an den Bischof von Strassburg, Grafen Wilhelm von Honstein.<sup>1</sup>

1530. Juli 6.

Von der Schwierigkeit, den Propheten Jonas recht zu verstehen, und von der Wichtigkeit, die dieser Schrift als einem Beispiel des Glaubens und als einer Weissagung auf Christi Tod und Auferstehung zukomme. Dann führt er fort:

— Sunt enim quidam hoc seculo matheologi, plane τετυφωμένοι, qui cum sibi videantur πανεπιστήμονες, et subinde nova dogmata spargant in vulgus: tamen in minimis habent hanc fidei et remissionis peccatorum doctrinam: et cum in omnibus aliis magnifice et fortiter theologicentur, tantum huius articuli, qui universæ pietatis caput est et summa, sunt insigniter rudes. Cum igitur etiam hoc tempore, quo præ superioris seculi inopia abundamus præceptoribus et libris cum in sacris, tum etiam aliis literis, tanta sit ignoratio illius summi articuli, nempe cognitionis Christi, etiam in his, qui quotidie novos libros consarcinant et soli religionis magistri haberi volunt: ut pro virili iuvarem eos, qui sanæ doctrinæ ex animo afficiuntur, hunc commentarium germanicum latine verti, qui, quanto de Christo et fide disserat dexterius et sanius quam hi, qui nunc sua somnia de eucaristia verbosis libris obtrudunt orbi, facile iudicabunt vere pii et spirituales lectores. Illas autem in Ionom prophetam enarrationes a *Luther*o primum germanice conscriptas, latine nunc redditas, T. P. R. inscribendas esse duxi. Cum enim præ omnibus Germaniae episcopis nomen tuum præclaris illis tuis virtutibus feceris toto imperio celebre et non modo apud Caes. Mai. et summos principes magna polleas authoritate, sed et a plerisque non ineruditis hominibus ab excellentia ingenii, singulari prudentia et non medioeri doctrina laudatus sis, libenter tibi tali principi specimen eius doctrinæ, in qua versor et quam probo, dedi sperans fore, ut, cum ipse ames literas et honesta studia, eo rectius sis inter pia et impia scripta indicaturus. Proiiciunt quidam et contemnunt tantum etiam libros vere piros; quis autem non sutor non consputare, non proiicere potest libros etiam optimos? At episcoporum officium

<sup>1</sup> Bischof von 1507—1541. Vgl. Ney, Gesch. d. Reichstags zu Speier. 1880, S. 81 u. ö

est primum cognoscere, deinde pronunciare. Non versor ego in tali genere doctrinae, de quo graver omnibus publice et privatim reddere rationem, neque pudet me evangelii Christi. Novi explosum esse iam olim nomen illius doctrinae apud plerosque episcopos, qui ferro et igni hoc persequuntur. At longe alio theatro spectabuntur hi, qui nunc ut haeretici et blasphemi damnantur, cum Christus aliquando de coelo venerit vivos iudicaturns et mortuos. Doctrinam, quam his novissimis temporibus mundus mavult appellare *Lutheranam* quam Christianam, synecrissimum Dei verbum esse nihil dubium est. Quid enim alind docet quam fidem, charitatem, tolerantiam crucis, cognitionem voluntatis Dei? Eam vere pietatis doctrinam in seholis prorsus neglectam et ignoratam fuisse nemo inficiari potest: adeo ut etiam quidam theologiae discipuli de nullis aliis evangeliis; quam quae sub dominicas in templis recitabantur, scierint. Hinc illae blasphemae voces passim inter illos audiebantur, bibliam librum esse haereticorum. Hinc magistri nostri et qui titulum theologi iaetabant, studia linguarum damnabant, quas Rom. pontifex in suis canonibus prailegi praecipit in scholis. Quid illi nunc dextere aut feliciter traderent pro contione in templis, qui ne mediocrem quidem cognitionem habebant literarum sacrarum et sic omnis scripturae imperiti et rudes erant, ut quoties vel unus versieulus eis ex psalmis, prophetis tractandus esset, subito se in alium mundum translatos arbitrarentur? Quid illi aedificarent in ecclesia, qui eos ipsos psalmos, qui latine extabant, minus intelligebant, quam ego linguam gallieam? Quorum plerique per omnem vitam, cum essent sexagenarii, nunquam attigerant, nunquam a primo lumine salutabant bibliam. Plerique theologiae professores et magistri nostri nondum bibliam viderant! Quemadmodum notum est de quodam eius farinae theologo vulgata fabula, qui pentateuchum bestiam quinque capitum et animal esse putavit. Vedit eam caecitatem et inauditum stuporem *Keiserspergius* in ecclesia *Argentinensi* vir summus et in suis concessionibus gravissime perstrinxit. Videt etiam, opinor, prudens lector, eiusmodi theologorum monstra hic proferre possem, si velim ordine explicare, quam stulte, quam infeliciter iam aliquot annis monachi theologieati sint, in primis Minoritae, quorum vanitas et stoliditas in proverbium abiit: Minorita vanior. Sepulta igitur et quasi ruderibus obruta iacuit doctrina Christiana, partim illis rixosis disputationibus scholarum, traditionibus pontificum et infinitis ac stultissimis somniis monachorum. Notae sunt scholarum disputationes, quid Thomas, quid ceteri contulerint nobis, immo quid impeditos tenuerint ad cognoscendum Christum. Et qui pontificum traditiones legunt ac deeretales, vident quantus ibi numerus sit constitutionum ineptissimarum, quae cum doctrina Christiana

ex diametro pugnant: quoties enim scripturae locos citant, tam citant incepit, tam tractant frigide, ut nemo pius sine nausea legere possit. In tam immanni et grandi libro decretalium non est una pagina, quae aliquid de pura doctrina pietatis, de vero ministerio verbi conservando, de Christo aliquid tolerabiliter dieat. De praebendis, de dignitatibus, de immunitate ecclesiarum, de libertate Romanae ecclesiae, diplomata longissima videat. In his rebus defendendis gnaviter advigilatum est a Romanis pontificibus, in aliis non item. Monachi vero, ut est genus hominum ad imposturam et hypocrisin natum, quid illi non invexerunt nugarum in mundum? Cum enim nundinatione missarum et indulgentiarum tot annis dementatos tenuissent principes et reges, iamque sic constitutam et constabilitam viderent suam dominationem, et tot iam pene in orbe reges esse, quot monachos, prae nimia securitate: palam omnia coeperunt quovis iure, qua iniuria, ad suum dirigere quaestum et idolo suo, deo ventri, posthabere omnia. Solet enim Satan per suos pseudapostolos, quando verbum Dei appositum non videt, humano generi per meram improbitatem illudere. Hinc eo tandem prorupit monachorum audacia, ut pro sua libidine scelerate et impudenter, qui buseunque vellent rebus, tribuerent divinitatem et vim delendorum peccatorum. Pronunciabantur ergo iusti et sancti non modo, qui fratribus et sancto ordini farinas large subministrabant, sed et qui summo dignitudo orbiculus quosdam ligneos, quos fratres in refectorio affixos iannae habebant, attigerat, remissionem dicebatur accepisse peccatorum. Immanc quam multas alias ridiculas ineptias monachi excogitarint, et tamen nunquam tam stulta proposuerunt, quin suos invenirent discipulos. Ridentur religiones stultae Aegyptiorum et aliarum gentium, quae crassiores homines pro diis habuerunt, quod statura aliis antecellerent. Item qui simias et similes quadrupedes etc. pro numinibus coluerunt. At monachi eo tandem devenerunt blasphemiae, ut illum suum sordidissimum cuelulum, quo nemo stabularius dignaretur suum asinum tergere, tam sanctum habuerint, ut qui ea vel mortuus obvolutus esset, illum ab aeterna morte redemptum pronunciarent. Hinc et plerique lenones, grassatores et praedones publici, cum totam suam aetatem scelerate et perditae transegissent, tandem ab illis apostolis persuasi nihil de Christo, nihil de evangelio solliciti, sic cadavera sua cuello induta sepeliri curarunt in sordidis et impuris Minoritarum pannis, eam salutem quaerentes miseri, quae in solo Christo quaerenda erat. Qua putas vehementia Paulus eiusmodi blasphemias erat insectatus, si vidisset, qui suam ipsius vitam ante actam et totum phariseismum, ad quem monastice comparata ociosum et impurum vitae genus est, prae iustitia Christi pro sterecore habet et ruderibus, qui totam philosophiam

et omnes illas egregias virtutes, quae omnino sapientibus et optimis ac honestissimis viris inesse possint, mendica et infirma clementa mundi vocat? Quomodo autem hoc unquam futurum suspicari potuerunt prophetae et apostoli, eo redigendam esse novissimis temporibus Christi ecclesiam, ut hi, qui sunimi et perfectissimi vellent haberi inter Christianos, qui soli prae omnibus ordinibus iactarent se evangelii professores, iustitiam et salutem sitam esse ducerent in detrita veste, quam vel vilissimus servus conspueret? Taceo hic, quid ecclesiae cathedrales et collegiatae pro Christo coluerint. Contiones *Keisersbergii*, qui *Argentinensis* ecclesiae ecclesiastes fuit, testantur, quid vir ille optimus in moribus et tota hac conversatione canonicorum desyderarit. Sunt aliqui inventi etiam inter canonicos bona mente homines, qui ipsi faterentur se magna videre vitia in Romana ecclesia, in monachis, in toto, ut ipsi vocabant, clero, et illum statum rerum non diu duraturum esse. Deinde qui e *Roma* redibant in Germaniam curtisani, ipsi fatebantur magnum contemptum religionis esse in *Romana* curia: proceres ecclesiae non facere suum officium, omnes degenerasse ad cupiditates gloriae et mundanarum opum, et iam tum prophetabant totum clerus aliquando graves poenas tantae impietatis daturum. Adhaec conquerebantur multi boni viri se non videre, apud quos iam esset evangelium et doctrina de Christo et veteris ecclesiae synceritas: apud theologos enim non esse, qui redacti essent ad logomachias et rixandi studium. Apud canonicos non esse, qui ociosi luxu diffluerunt et nihil omnino attingerent literarum. Apud monachos non esse, qui ventris studio tenerentur et docerent propter quaestum sua somnia ac inanes fabulas. Illas voces memini me puer in colloquio bonorum iactatas esse. Qui vero paulo siores et cordatiores erant inter principes ut ipsi vocabant seculares, videntes maximam illam corruptelam doctrinac et morum in clero, intus iam tum apud se mussabant, quod iam non dissimulanter quidam proloquuntur. Gravis iam ubique auditur querela temporum, quasi per *Lutheri* doctrinam abolitae sint multae ceremoniae, omnes illi cultus dissipati in ecclesiis: graviore tunc tuissent, si licuisset prodere gemitus et occulta suspiria cordium, ubi nemo bonus non vehementer dolebat sublatam et extinctam esse doctrinam Christi et non modo sublatam, sed pro Christo cœnulum Minoritarum, ridiculas nugas et mera somnia praedicari. Hoe nostro seculo autem, quotquot sunt bonae conscientiae, ex animo gaudent hanc doctrinam puram evangelii sic dono inenarrabili Dei productam feliciter in lucem et quasi divinitus renatam, ut rursus sciri possit, quae vera via sit consequendi aeternam salutem, quae vera Dei cognitio, quid per Christum acceperimus, unde in temptationibus peccati, in agone et terroribus mortis, animi firmam satis et solidam possint habere conso-

lationem: traditur enim sincere iam doctrina fidei, in qua tota summa sita est pietatis. Adhaec cognoscitur per evangelium, quae vitae genera Deo placeant: quo honore affieci debeant magistratus, quid sentiendum sit de legibus et ordinationibus politieis. Haec non ita multos annos prorsus ignorabantur in omnibus templis: in omnibus suggestis eitius ebuecinabatur nomen Barbarae, S. Antonii et similium divisorum quam Christi.

Franciseus solus apud Minoritas excelsior cœlo erat. Quae vitae genera pia et Christiana essent, ignorabatur. Nam coniugati, deinde reges, principes et qui rei publicae praerant, iureconsulti, milites, reliqui, qui potestati inserviunt, praे episopis et monachis seculares et mundani vocabantur et in statu putabantur esse damnationis. Quicquid non ex fide est, inquit Paulus, peccatum est. Cuiusmodi igitur diluvio putas peccatorum iacebant obruti atque submersi magistratus, equites, milites, qui nihil minus credebant quam suum genus institutum esse a Deo aut probari Deo? qui solos monachos sanctos, se vero prophanos et seculares esse putantes nihilominus sine fide redarguente intus conscientia in his vitae generibus, quae ipsi sentiebant esse contra Deum et impia, perseverarunt et manserunt. Hinc plerique inter eos prorsus tandem desperantes in omne scelerum genus dederunt se praecipites: quidam in agone mortis conscientiae furii misere agitati arees, castella, purpuram, quid non? pro redimendis suis peccatis ad tempa dederunt et monasteria. Pro hac ergo doctrina, pro hoc evangelio nunquam satis gratus futurus est orbis, quod nos in tanto luto peccatorum luctantes quasi porrecta dextera sublevant, ut quilibet in suo statu nunc sciat, quae sit sua vocatio, quid postulet Deus, quae sint bona opera, quae vere placeant Deo. Hoc donum omnino maius et excellentius est, quam nos verbis aut cogitationibus ullis assequi possimus.

Sed obiiciunt quidam magnam tranquillitatem fuisse in ecclesia, antequam exoriretur haec doctrina: nunc magnos motus in rebus publicis, haereses et seditiones excitatas esse. Legamus Vetus et Novum Testamentum: quando unquam mundus ullum audivit prophetam aut apostolum, quem non persecutus sit? Quo unquam seculo Sathan contra sanam doctrinam non excitatuit haereses et pseudapostolos? Si qui sunt igitur homines neophyti et verae pietatis imperiti, qui quadam gloriae cupiditate de eucharistia et baptismo nova et impia dogmata spargunt, ipsi, ut apostolus ait, incerti, quid loquantur aut de quibus adfirment, *cum illis nihil nobis commune est*. Primus horum in medio evangelii cursu exortus est *Carolostadius*, qui quanquam inquietissimi animi sui furii subinde incitatus immania damna dederit, in ecclesia et republica

tamen longe horribilis nociturnus erat sine<sup>1</sup> ingenio, nisi natura eum infantem finxisset, omniaque vi<sup>2</sup> ademisset instrumenta ad nocendum. Si qui nunc simili fanatico spiritu correpti, qui contra dignitatem sacramentorum non modo blasphemie et impie docent, sed et politicas leges et ordinationes contra verbum Dei convellunt, et non modo ecclesiae sed et rerum publicarum novam formam moliuntur, ipsi adhuc incerti, quale aedificium haec illorum constructio, qualesve ruinae futurae sint: *cum illis nihil nobis convenit*, semperque evangelistae sine evangelio et audaces ac gloriosi pseudapostoli et sine Christo esse nobis visi sunt, quod iudicium nostrum ne fallat aut vanum videatur, ipsi de die in diem magis gnaviter dant operam. Nos urgenus articulum iustificationis et doctrinam fidei, quam illi neoprophetae ut vulgatam aspernantur. Enarravit haetenus *Lutherus* Genesim, Deuteronomion, Exodum, Psalterium, Abaeum, Zacharium, Esaiam, eiusque lucubrations et translationes sunt in maxima admiratione apud vere pios et eruditos. Et qualis tota sit doctrina *Lutherana*, quam plerique non auditam, non cognitam tantum odio nominis damnant et consputant, vel ex hoc uno in Ionam commentario aestimare licet, qui non solum nihil docet impii, sed et ea, quae afflictis conscientiis in agone summo tentationum maxime sunt necessaria, adeo tradit dextere, ut multi pii fateantur illum commentarium sibi in Psalterium, in Iobum, in omnes locos scripturae, ubi loci sumorum affectuum fidei incidunt, maxime usui esse.

Rogo igitur hoc saltem abs te, reverendissime pater, impetrari patiare, ut posthabitis tot inquis praeiudiciis eorum, qui eane peius et angue oderunt nomen *Lutheri*, legas has enarrationes, qui Ionae historiam cum magno fructu pie explicant. Quidam optima scripta, ut Salomon ait, omnibus genunis meliora, damnant tantum et nondum lecta propiciunt, qui huius sui iniquissimi iudicii graves poenas dabunt Deo, quod ne hoc quidem concedunt docentibus in ecclesia, quod nunquam ausi sunt denegare in foro aut iudicio de umbra asini litigantibus. Eam temeritatem et saevitiam omnibus seculis inauditam non dubito a tuo ingenio, natura nativaque prudentia alienissimam esse. Animadverti enim multos eruditos, graves et honestos viros tibi p[re]ae reliquis episopis laudem tribuere ingenii, prudentiae, moderationis, iudicii, diligentiae et studii earum rerum, quae valeant ad conservandam pacem in rebus publicis, ad retinendam concordiam doctrinae in ecclesia. Quare non opus erit te virum tanta sapientia praeditum monere ant hortari, tantum orabimus Deum, ut et praeclaris dotibus illis libeat uti ad commoda publica.